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GJYKATA KUSHTETUES 
YCfABHH CY.ll 


ON TITUTIONALCOURT 


Prishtine, me 4 shkurt 2019 
Nr. Ref.:RK 1319/19 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastio Dr. KI134/18 

Parashtrues 

Bajram Santuri 

Vleresim i kushtetutshmerise se 

Aktveodimit te Gjykates se Apelit, P. Dr. 375/2013, te 5 qershorit 2013, 


Aktveodimit te Gjykates Komunale De Prizreo, C. Dr. 47/2000, 

te 25 shtatorit 2012 dhe 


Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev. Dr. 46/2005, te 28 dhjetorit 2006 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Bajrarn Santuri (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi 
i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses ka specifikuar se konteston Aktvendimin e Gjykates se 
Apelit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013, Aktvendimin e Gjykates Komunale ne 
Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 shtatorit 2012 dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme, 
Rev. 46/2005, te 28 dhjetorit 2006. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk sakteson se cila e drejte e garantuar me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) i eshte 
shkelur. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkesa Individuale] te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave dhe Pergjigjeve] te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 28 gusht 2018, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

6. 	 Me 29 gusht 2018, Gjykata pranoi dokumente shtese nga parashtruesi i kerkeses. 

7. 	 Me 17 shtator 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani. 

8. 	 Me 27 shtator 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses si 
dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje dhe dorezoje ne Gjykate formularin e kerkeses, te 
specifikoje se cilin akt apo vendim te autoritetit publik e konteston dhe te saktesoje 
se cila e drejte e garantuar me Kushtetute i eshte shkelur. 

9. 	 Me 15 tetor 2018, Gjykata pranoi 4 (kater) formulare te ndryshem te kerkeses te 
plotesuar dhe nenshkruar nga parashtruesi i kerkeses. Ne 5 (pes e) zarfe te 
ndryshme, parashtruesi i kerkeses gjithashtu kishte bashkengjitur dokumente dhe 
materiale te ndryshme, qe nuk nderlidhen me kerkesen per informata shtese te 
Gjykates, te 27 shtatorit 2018. 

10. Me 16 janar 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 
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Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 15 dhjetor 2009, parashtruesi per here te pare kishte parashtruar kerkese ne 
Gjykate (kerkesa nr. K163/09, Aktvendimi per papranueshmeri i 6 korrikut 2011), 
me te cilen kishte kerkuar vleresimin e Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, Rev. 46/2005 (C. nr. 99/07), te 28 dhjetorit 2006 dhe te disa vendimeve 
tjera gjyqesore. Gjykata kishte shpallur kerkesen e parashtruesit te papranueshme. 

12. 	 Me 1 prill 2014, parashtruesi per here te dyte kishte parashtruar kerkese ne Gjykate 
(kerkesa nr. Kl65/14, Aktvendim per papranueshmeri i 1 korrikut 2014), me te 
cilen kishte kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates 
Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 shtatorit 2012 dhe te disa vendimeve 
tjera gjyqesore. Gjykata kishte shpallur kerkesen e parashtruesit te papranueshme. 

13. 	 Me 28 gusht 2018, Gjykata pranoi kerkesen e parashtruesit, i cili parashtroi 
kerkese ne Gjykate per here te trete. 

14. 	 Ne kerkesen e tij, te pranuar nga Gjykata me 28 gusht 2018 dhe ne dokumentet 
shtese te 29 gushtit 2018, parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi formular te plotesuar 
te kerkeses, nuk specifikoi se cilat vendime te autoriteteve publike i konteston, si 
dhe nuk saktesoi se cilat te drejta te garantuara me Kushtetute i jane shkelur. Ne 
dokumentacionin qe parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar ne Gjykate kishte 
shkresa, ekstrakte te vendimeve te ndryshme, kryesisht te paplota dhe materiale te 
ndryshme, per te cilat parashtruesi nuk kishte specifikuar fare nese ato i konteston 
dhe cilat ishin pretendimet dhe arsyetimet e tij ne lidhje me tere dokumentacionin 
e dorezuar. 

15. 	 Me 15 tetor 2018, si rezultat i kerkeses se Gjykates per plotesimin e kerkeses se tij, 
parashtruesi i kerkeses dorezoi 4 (kater) formulare te ndryshem te kerkeses, si dhe 
materiale dhe dokumente te ndryshme. 

16. 	 Ne shkresat e dosjes, te pranuara me 15 tetor 2018, parashtruesi i kerkeses po 
ashtu kishte bashkengjitur edhe nje Aktvendim te Gjykates se Apelit, Ac. Nr. 
3295/14, te 2 korrikut 2018, me te cilin ankesa e parashtruesit te kerkeses kunder 
Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Prizren, T. Nr. 235/02, te 11 korrikut 2014 
ishte aprovuar si e themelte. 

17. 	 Ne formularin e pare te kerkeses, parashtruesi i kerkeses ne menyre specifike 
konteston Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 
shtatorit 2012. Parashtruesi kete aktvendim po ashtu e kishte kontestuar ne 
kerkesen e tij K165/14, te vendosur nga Gjykata me 1 korrik 2014. 

18. 	 Ne formularin e trete te kerkeses, parashtruesi i kerkeses ne menyre specifike 
serish konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 46/2005, te 28 
dhjetorit 2006. Parashtruesi kete aktgjykim e kishte kontestuar ne kerkesen e tij 
Kl63/09, te vendosur nga Gjykata me 6 korrik 2011. Ne kete formular, parashtruesi 
i kerkeses po ashtu kishte cekur edhe nje shkrese njoftuese dhe sqaruese te 
Departamentit Ligjor te Keshillit Gjyqesor nr. 149/2018 te 17 shtatorit 2018. 
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19. 	 Ne formularin e dyte dhe te katert te kerkeses, parashtruesi i kerkeses, konteston 
Aktvendimin e Gjykates se ApeIit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013. Perkitazi me 
kete aktvendim, Gjykata e Apelit e kishte refuzuar ankesen e parashtruesit si 
padites privat kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prizren, P. nr. 
350/2013, te 15 prillit 2013. Mirepo, ne lidhje me kete vendim, parashtruesi nuk 
ofroi sqarime dhe informata lidhur me proceduren e ndjekur gjyqesore, arsyetimi 
dhe pretendimet e tij ishin te paqarta dhe konfuze, si dhe nuk saktesoi se cilat te 
drejta te garantuar me Kushtetute i ishin cenuar. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20. 	 Parashtruesi, ne 4 (kater) formularet e kerkesave ka specifikuar se konteston: 

(i) 	 Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 
shtatorit 2012 dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 
dhjetorit 2006, te cilat respektivisht i kishte kontestuar edhe ne kerkesat e 
tij te mehershme, te vendosura nga Gjykata (KI65/14 dhe KI63/09); dhe 

(ii) Aktvendimin e Gjykates se ApeIit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013. 

21. 	 Ne lidhje me Aktvendimin e Gjykates se ApeIit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 
2013, parashtruesi i kerkeses permend Geshtje te trashegimise famiIjare, zvarritje te 
procedurave, mirepo nuk ofroi permbIedhje te qarta te fakteve Iidhur me 
procedurat para gjykatave. Arsyetimet e ofruara nga parashtruesi jane te paqarta, si 
dhe ai nuk kishte saktesuar se cilat te drejta te mbrojtura me Kushtetute i ishin 
shkelur me kete aktvendim. 

Pranueshmeria e kerkeses 

22. 	 Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore 
te punes. 

23. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autonzuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

24. 	 Gjykata, po ashtu i referohet nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cili 
percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 
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25. 	 Ne rastet kur kerkesa eshte e pakompletuar dhe nuk i permbush kriteret 
kushtetuese dhe ligjore te pranueshmerise, Ligji dhe Rregullorja e punes 
percaktojne proceduren qe duhet ndjekur nga Gjykata ne menyre qe parashtruesit 
t'i jepet mundesi per te kompletuar dhe plotesuar kerkesen e tij. 

26. 	 Rrjedhimisht, Gjykata me shkresen e 27 shtatorit 2018 kishte kerkuar nga 
parashtruesi qe te plotesoje dhe te dorezoje ne Gjykate formularin e kerkeses, te 
specifikoje dhe qartesoje se cilin akt apo vendim te autoritet publik e konteston dhe 
te saktesoje se cila e drejte e garantuar me Kushtetute i eshte shkelur. 

27. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne formularet e kerkesave te dorezuara me 15 tetor 2018, 
ka specifikuar se konteston vendimet e gjykatave te rregullta si ne vijim: 

(i) 	 Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 dhjetorit 2006 dhe 
Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 
shtatorit 2012, te cilat i kishte kontestuar edhe ne kerkesat e tij te 
mehershme ne Gjykate, respektivisht kerkesat KI65/14 dhe KI63/09; dhe 

(ii) 	 Aktvendimin e Gjykates se Apelit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013, per 
te cilin nuk sakteson se cilat te drejta te mbrojtura me Kushtetute i jane 
shkelur dhe po ashtu nuk ka plotesuar dhe qartesuar kerkesen e tij me 
informata konkrete perkitazi me procedurat gjyqesore. 

28. 	 Ne kete aspekt, dhe duke marre parasysh ate qe u cek me larte, Gjykata ne baze te 
Rregullores se saj te punes, mund te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

29. 	 Gjykata i referohet rregullit 35 te Rregullores, i cili percakton si ne vijim: 

Rregulli35 

[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 


"35 (5) Gjykata mund te vendose te rejuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave 
te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne kerkesen, nese kerkesa 
eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata,[. . .]". 

(i) Ne lidhje me aktvendimin e kontestuar te Gjykates Komunale ne 
Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 shtatorit 2012 dhe aktgjykimin e 
Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 dhjetorit 2006 

30. 	 Gjykata rikujton se, parashtruesi i kerkeses aktvendimin e kontestuar te Gjykates 
Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 shtatorit 2012, e kishte kontestuar 
edhe ne kerkesen e tij te mehershme KI65/14, te vendosur nga Gjykata me 1 korrik 
2014· 

31. 	 Gjykata, po ashtu, rikujton se parashtruesi i kerkeses aktgjykimin e kontestuar te 
Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 dhjetorit 2006, e kishte kontestuar ne 
kerkesen e tij KI63/09, te vendosur nga Gjykata me 6 korrik 2011. 
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32. 	 Prandaj, Gjykata rithekson se ajo tashme ka gjykuar rastet KI65/14 dhe KI63/09, 
dhe ne kerkesen e tanishme, parashtruesi i kerkeses nuk paraqet ndonje fakt apo 
prove te reo 

33. 	 Rrjedhimisht, sipas rregullit 35 (5) te Rregullores se punes kerkesa e parashtruesit 
te kerkeses perkitazi me Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 
dhjetorit 2006 dhe Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, 
te 25 shtatorit 2012, eshte perseritje e kerkesave te meparshme te vendosura nga 
Gjykata. 

(ii) Ne lidhje me aktvendimin e kontestuar te Gjykates se Apelit, P. nr. 
375/2013, te 5 qershorit 2013 

34. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne formularin e dyte dhe te katert, te 
pranuar nga Gjykata me 15 tetor 2018, kishte specifikuar se konteston Aktvendimin 
e Gjykates se Apelit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013. 

35. 	 Megjithate, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses vetem specifikon se e 
konteston Aktvendimin e Gjykates se Apelit, permend c;eshtje te trashegimise 
familjare dhe zvarritje te procedurave, por nuk of ron permbledhje te qarta te 
fakteve lidhur me procedurat para gjykatave, perkatesisht nuk of ron informacion 
procedural dhe substantiv. Arsyetimi i parashtruesit te kerkeses lidhur me faktet 
dhe procedurat e ndjekura eshte i paqarte, dhe per me teper ai nuk sakteson se cilat 
jane pretendimet e tij konkrete lidhur me kete aktvendim ashtu siC; kerkohet me 
nenin 48 te Ligjit. 

36. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata rithekson se barra per te ndertuar, sqaruar dhe 
plotesuar kerkesen bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te 
drejtperdrejte ne menyre qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne 
menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i 
pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i 
deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe si rezultat nuk i shqyrton 
pretendimet e parashtruesit te kerkeses. (Shih rastin KI48/17, Sladana 
Radojkovic-Marinkovic, Gjykata Kushtetuese, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 
4 dhjetorit 2017, paragrafi 21). 

37· 	 Prandaj, Gjykata ne baze te nenit 48 te Ligjit dhe rregullit 35 (5) te Rregullores se 
punes konstaton se kerkesa e parashtruesit, permes te ciles ka kontestuar 
Aktvendimin e Gjykates se Apelit, P. nr. 375/2013, te 5 qershorit 2013 eshte e 
paplote dhe e paqarte. 

Perfundim 

38. 	 Si permbledhje, Gjykata ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes 
perlundon se kerkesa e parashtruesit duhet te refuzohet me procedure te shkurter 
per arsye se: 

(i) 	Perkitazi me Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 
25 shtatorit 2012 dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. 46/2005, te 28 
dhjetorit 2006, kerkesa eshte perseritje e kerkesave te meparshme te 
vendosura nga Gjykata; dhe 
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(ii) Perkitazi me aktvendimin e kontestuar te Gjykates se Apelit, P. nr. 375/2013, 
te 5 qershorit 2013, kerkesa eshte e paplote dhe e paqarte. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 48 te 
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 16 janar 
2019, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraporbues tes Kushtetuese 
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